11 juin. Laruns (fol. 266r - 270v) 

Délimitation de port général de Pombie et de la portion du port de Brousset propriété de Laruns. 

Carte deus termis deu port de Pombiee et deu port de Brosset cum dejuus se seg. 

Conegude cause sie a totz que cum fos pleyt, debat et question et content e mayor speras a esser 

enter maeste Johan d'Encamps de Busi, notari d'Ossau ; Johan de Fondere, Peyroo de Cocuroo, juratz 

de Arudi ; Fortaner de Maluquee, jurat de Besquat ; Ramonolo de Domee, Bernat de Casemayor, 

jurats de Sebinhac ; Berducat d'Encamps, Arnaut Guilhem de Cariera, juratz de Lobier Juson ; Pee de 

Perer, jurat de Yseste ; Berdolet de Domec, jurat de Sante Colome, Johan de Borie, juratz de Casteg ; 

Guicharnaut de Cogombles, Bertran de Tresaugue, juratz e procuradors de Biele ; Bertranet de 

Salefranca de Bilheres ; Ramonet de Leyriis, jurat de Gere et de Belesten ; Johanet de Casesuus, jurat 

de Aste et de Beoo ; Monaud de Noseret, jurat do Lobier Sobiroo ; Guilhem Arnaut de Fortayoo, 

Jordan de Sacase, juratz de Beost et de Bages ; et Bertran de Casamayor, jurat d'Aas ; per nom de lor 

aqui presentz et per nom de tote la terre e gentz de la bal d'Ossau de une part, Bernat de Larquer cum a 

procurador de la besiau de Laruntz aixi que appar per carte de procuration retengude per mi notari juus 

scriut, Pee de Barat, Guilhem de Bordeu, Odet de Casamayor, Berdolet de Soderetes, Guilhamolo de 

Forcade, Ramonolo de Casamayor, et mi notari juus scriut per nom deus medixs qui presentz et per 

nom de totz los besiis et besiaus de Laruntz et de Pont, Getre et d'Espalungue de aute ; 

et asso suus las mieyaas, termis e limitz deu port de Piombiee qui es proprii port e terredor generau 

de tote la terre e bal d'Ossau et lodiit port de Brosset que es proprii port et terredor de la besiau de 

Laruntz ; per cada part sont balhatz ausdiitz arbitres per scriut en sengles cartes scriut par la maa 

deudiit maeste Johan per la part deus termis designatz per los de Ossau et l'autre cartel scriut per la 

maa de mi notari juuscriut per la part deusdiitz de Laruntz. 

Losdiitz dus cartels de une thenor et subiect deu quoal content, pleyt, debat e question, lasdiites 

partides per lor et per nom de totes las soberdiites besiaus seguont los toque et apartien a instigation de 

auguus lors amicxs, sercan lo ben de la patz enter lor et los grans despentz et costadges qui per aquero 

s'en poderen inseguir, de lor bon grat, los totz se son metutz en lodiit compremes, arbitradge et 

amigable composition deus honorables, sabiis et discretz, so es asaver Ramonet de Castet, senhor de 

Besquat et de Guilhem Arnauton de Leduxs, marchant, borges et besii d'Oloron et senhor de la ahadie 

dessuus de Laruntz ; 

Ausquoaus lasdiites partides per lor et per nom de totes las soberdiites besiaus, donan et autreyan 

franc e plener poder et speciau licencie et auctoritat de diser, pronunciar, serviar, declarar et de meter 

senhaus, crotz, termis et fiites en lasdiites mieyaas deusdiitz ports e terredors de Pombiee et de 

Brosset ; et asso per tot lo mees de may prosmar benent et per tot lo mees de jun apres seguent si vist 

los es que negune de lasdiites partides no carnal ni penheri en lo terrador deu content et debat duran to 

termi deudiit compromes ; et que cada part pusque produsir cada hoeyt homis testimonis per informar 

losdiitzs arbitres de la bertat suus losdiitz mieyaas, termes et limitz ; et que aquetz sien audits en lo loc 

d'Arudi et que cada part los beyan jurar. 

Losquoaus testimonis sien ataus qua no sien sospieytoos no partides et que losdiitz arbitres agen a 

getar et publicar lor sentencie deu present arbitrage en lo ung o en l'autre deusdiitz portz e terredors en 

to termi dessuus diit ; et que losdiitz arbitres agen audit la deposition deusdiitz cada VIII homes et 

testimonis de cada part, dequi a martheror prosmar benent o enter tant. 

Lasquoaus causes suusdiites lasdiites partides segont los toque et apartee, prometon tenir en pene e 

sootz la pene de sincoante marcxs de argent aplicadors au senhor mayor la mieytat et l'autre mieytat a 

la partide obedient ; losquoaus causes prometon thenir cum diit es et aixi ac ferman et juran en la maa 

de Berdot de Domec, locthient de Augerot de Poeymedon bayle las hores d'Ossau, suns los IIII
e
 santz 

evangelis de Diu totes las causes suusdites thieran, conpliran e que en ren au contre no yran et si a 

fasen ni far a fasen volin que no agos valor ni formesse. Vist la thenor de la present carte et per aixi 

thier servar et complir cada part segont los toque et aparthien qu'en obligan totz lors bees et causes e 

los de la diite terre e val d'Ossau et aixi ben los de ladiite besiau de Laruntz ; aixi cum per cause 

confessade en cort conegude et en maa de senhor fermade, renuncian suus so cada ung de lasdiites 
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partides a tot lor proprii ffor, costume, cort, vie, de loc, domicile, a tot die de cosselh d'avocat, a biste 

de registre, speciaument ad arbitre de bon baron et a totes autres renunciations et pleytesies speciaus et 

generaus ab que podossen anar en contre la thenor de la present carte. Et cada part qu'en autreyan e 

requerin sengles carte de une thenor. 

Actum a Laruntz lo XIII
e
 jorns de seteme l’an M° IIII

e
 LV. Testimonis fon desso : mossenhor 

Johan de Ploo, rector de Laruntz ; mossenhor Goalhart de Croos ; mossenhor Guilhem de Carrere, de 

Laruntz et trop d'autes, et jo Bernat de Ploo, notari public d'Ossau qui la present carte retengu registre 

fi et senhe. Et ja Arnaut de Soler (?) de principau notarii public d'Ossau qui la present carte en mon 

registre trobe, no treyte, rote, ni cancellade, la note et de mon senhau la senhe per autre maa grossade. 

Et lo XVII jorns deudiit mees de seteme l’an que dessuus, stan lasdiites partides ajustatz et 

congregatz en la glisie de Sent Vibiaa de Biele, thien jurade aixi cum d'autre betz an usat et acostumat, 

fon lasdiites partides de acort que losdiitz testimonis contengutz en la carte deu compromes, que 

aquetz fossen auditz per dabant losdiit arbitres, so es asaver lo testimonis de la part de Laruntz lo VI
al

jorn deu mees de utor prosmar bienent, et los testimonis de la part d'Ossau lo VI
al
 jorn deudiit mees 

apres seguent, en lodiit loc de Arudi. 

Asso fo feyt fentz la glisie ut supra en presencie deudiit senher d'Avescat et d'autes per la part 

deusdiitz d'Ossau prometon de ffar aver audiit Guilhem Arnauton per tres jorns dabant qui no agosse a 

bier per audir losdiitz testimonis, car lasbetz lodiit senher de Bescat ere prest per far so dessuus, per 

tant quant tocabe... 

A cause de sertans carnaus qui losdiitz de Laruntz aven feyt en la artigue Close, disent et allegant 

que here aparthient de Brosset et losdiitz d'Ossau semplamentz avent carnalat en ladiite artigue 

ausdiitz de Laruntz, disents et allegant que ladiite artigue here de Pombiee qui es port generau de la 

terre d'Ossau, et per ebitar grans dampnadges, despentzs (ut supra, designation d'arbitres...) 

Et losdiitz arbitres agut cosselh e mature deliberation ab sabiis homes, clercxs, foristes deu present 

pays e terre de Bearn, fo transportat en los portz e terredor ab cada tres deusdiitz testimonis producitz 

per cascune partide, et losdiitz arbitres audide la deposition et bistes las informations de cada VIII 

testimonis et autres informacions per de prumer feytes, et vistes las mieyaas, termis et limitz deusdiitz 

portz et terredors au hoelh, plenerementz e ben diligentment lo tot ponderat, examinat aven Diu dabant